
PROVINCIADI SONDRIO

Settore Pianificazione Territoriale. Energia e Cave

Servizio Acque ed Energia

Oggei:t9' Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art. 146 del O. Lgs. 42/04 (procedura ordinaria)

Enel Distribuzione S.pA - Divisione Infrastrutture e Reti - Macra Area Territoriale Nord

Ovest Milano.

, In delcavo aereo a

Oper~ Comune di Grosio (SO) - Variante alla precedente autorizzazione paesaggistica n. 01/10

del 31.05.2010 (Elettrificazione loc. Pila, Lotto eSulO.

art. 142 comma l lettera g) del D. Lgs. 42/2004.
vigenti

IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio ai senSI dell'art. 10 della legge 6

luglio 2002 n. 137";

VISTA la L.R. Il marzo 2005 n. 12 "'Legge per il governo del territorio" e s.m. e i.;

VISTO il Piano Paesaggistico Regionale della Lombardia, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n.

VIlI/951 del 19.0\.2010;

VISTA t"istanza presentata da Enel Distribuzione S.pA - Divisione Infrastrutture e Reti - Macro Area Territoriale Nord

Ovest, pervenuta in data 10.10.2011 al prot. 31495 ed i relativi allegati (disegno n. 376020 e relazione paesaggistica),

tesa ad ottenere l'autorizzazione paesaggistica per la realizzazione di una linea elettrica in cavo aereo a 23 kV, in

loe. "Campelin", in territorio del Comune di Grosio;

CONSIDERATOche la realizzazione della suddetta linea elettrica si configura quale variante dell'intervento oggetto di

autorizzazione paesaggistica n. 01/10 del 31.05.2010;

ACCERTATO che l'area oggetto dell'intervento è soggetta a vincolo paesaggistico ai sensi dell'art. 142 comma 1

lettera g) del D. Lgs. 42/2004;

CONSIDERATOche le opere in progetto rientrano tra quelle indicate all'art. 80 comma 3 tett. e bis) della L.R. 12/05

"lmee elettriche a tensione superiore a quindicimtla e fino a centocinquantamtla volt" e pertanto spetta alla Provincia

l'esercizio delle funzioni amministrative per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica;

VISTA la deliberazione del consiglio provinciale n. 19 del 9 maggio 2005 ''istituzione e disciplina della Commissione

per tl paesaggio ,.ai sensi dell'art. 81 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12, anche così come successivamente modificata

con deliberazione o. 58 del 26 novembre 2008;

ACQUISITO il parere favorevole con prescrizjoni della Commissione provinciale per il paesaggio nella seduta del 24

gennaio 2012 (O.d.G. n. 5);

VISTA la comunicazione A.R. prot. n. 2305 del 27.01.2012, con la quale la scrivente Provincia ha trasmesso copia

della alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio copia deHa domanda e della relativa

documentazione progettuale, nonché copia del sopraccitato parere della commissione paesaggistica provinciale,

comprensivo della relazione tecnica illustrativa predisposta daH'ufficio istruttore, per l'espressione del parere vincolante

al sensi dell'art. 146 del D. Lgs. 42/2004;

CONSIDERATO che entro il termine di 45 giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione 00.01.2012), la

Soprintendenza non ha reso il proprio parere vincolante;



"
CONSIDERATOche essendo trascorsi più di sessanta giorni dal ricevimento degli atti da parte del Soprintendente,

risulta necessario provvedere sulla domanda di autorizzazione;

VALUTATA la domanda in rapporto ai contenuti del prowedimento di vincolo e considerato che !'istruttoria tecnica ha

venficato che le opere proposte non si pongono in contrasto con le motivazioni del vincolo apposto:

AUTORIZZA

ai sensI dell'art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i., la società Enel Distribuzione S.pA - Macro Area Territoriale Nord

Ovest. ad eseguire le opere relative alla nuova linea elettrica aerea a 23 kV, in loe. "Campelin" in territorio del Comune di

Grosio (SO), così come rappresentate nel progetto allegato alla domanda (dISegno n. 376020 datato 25 agosto 201 \) e

descritte nella relazione forestale ed ambientale, datata settembre 2011, a firma del dott. Roberto Falzlnella;

DISPONE

il sopraccitato parere della Commissione provinciale per il paesaggio acquisito nella seduta del 24 gennaio 2012, che

si allega in copia, costituisce parte integrante e sostanziale nonché motivazione "cb relatlonem" del presente

provvedimento. La presente autorizzazione è pertanto subordinata all'osservanza delle relative prescrIZIoni:

la presente autorizzazione ha durata quinquennale, è immediatamente efficace e concerne unicamente il controllo

previsto dal D. Lgs. 42/2004, non costituendo presupposto di legittimità del progetto sotto qualsiasI altro aspetto:

il presente provvedimento costituisce variante alla precedente autorizzazione paesaggistica n. 01/10 del 31.05.2010;

ogni modifica al progetto approvato dovrà essere oggetto di nuova autorizzazione paesaggistica: l'eventuale

esecuzione di opere difformi comporterà t'applicazione della sanzioni amministrative previste dalla normativa vigente;

copia dell'autorizzazione viene trasmessa atla Soprintendenza, alla Regione Lombardia, alla Comunità Montana

Valtellina di Tirano ed al Comune di Grosio (SO), ai sensi dell'art. 146 c. 11 del O. Lgs. 42/2004;

copia del provvedimento autorizzativo è altresì affissa all'Albo provinciale per giorni 15 consecutivI;

l'Amministrazione comunale interessata, nell'ambito dei poteri previsti dal D.P.R 380/2001, è incaricata della vigilanza

sulla conformità delle opere rispetto a quanto autorizzato;

contro il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR delta Lombardia secondo le

modalità di COI alla legge n. 1034/71, ovvero è ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del

D.P.R. 1199/71, nspettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione (o altra forma di

comunicazione che attesti comunque il ricevimento dell'atto) del presente provvedimento. SI applICano, altresì, le

dispOSizioni contenute nell'art. 146, 12° comma, del D. Lgs. 42/2004 anche come successivamente modificato e

integrato.

Provincia di Sondrio Via XXV aprile 23100 SONDRIO Te!. 03421 531.111 Fax 210 217
Indirizzo Internet: http:" www.provincia.so.it E-mail: informazioni@provincia.so.it

http://www.provincia.so.it
mailto:informazioni@provincia.so.it


·•

PROVINCIA DI SONDRIO

Settore Pianificazione Territoriale, Energia e Cave
Servizio Acque ed Energia

Commissione del 24 gennaio 2012

O.d.G. n. 5

Opere: LINEA ELEnRICA A 23 kV IN CAVO AEREO IN LOCAlITA· ··CAMPElIN"". IN TERRITORIO DEL
COMUNE DI GROSIO (SO) . VARIANTE ALLA PRECEDENTE AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA N.
01/2010 (ELEnRIFICAZIONE LOC. PILA. Lono E SULF).

Richiedente: Enel Distribuzione S.p.A. - Divisione Infrastrutture e Reti

Vincoli paesistiei vigenti: art. 142 comma 1 lettera g) del D. Lgs. 42/2004

Competenze: il progetto in argomento prevede la costruzione di un nuovo tratto di linea elettrica a 23 kV
la cui competenza, ai sensi della L.R. Il marzo 2005 n. 12 e successive modifieazioni. art. 80 comma 3
lettera e bis). è della Provincia. fatte salve le competenze della Comunità Montana in merito agli aspelti
paesaggistici connessi alla trasformazione del bosco.

Ambito territoriale: Comune di Grosio (50)

Premessa:
Con provvedimento n. 01/l0/P del 31.05.2010 la Provincia di Sondrio (a seguito dei pareri espressi dalla
commissione paesaggistica in data 7 settembre 2009 ed in data 16 marzo 2010). ha rilasciato ad ENEL
Distribuzione S.p.A. "autorizzazione paesaggistica relativa al progetto di elettrificazione delle loc. "Pila.
Lotto e Sulf" in territorio del Comune di Grosio.
Il progetto approvato prevedeva la realizzazione di una nuova linea elettrica in media tensione (MT)
mediante la posa di n. 4 sostegni, a partire dalla linea aerea esistente, fino al raggiungimento della loc.
··Campelin··. dove avviene la trasformazione su palo (denominato ··PTP Pila·') da media tensione (MT) a
bassa tensione (BT) e da lì la distribuzione alle località sopraccitate.
Con provvedimento n. 03/11 del 22.02.2011 la Provincia di Sondrio ha rilasciato. ai sensi della L.R. 52/82.
l'autorizzazione alla costruzione ed esercizio della linea elettrica MT sopra descritta.
In data 10.10.2011 è pervenuta una nuova istanza di ENEL, finalizzata alla parziale modifica del tracciato
della linea MT precedentemente autorizzata.
In data 19.10.2011 la commissione ha chiesto una serie di approfondimenti, in assenza dei quali
l'intervento non poteva essere autorizzato.
In data 05.12.2011 e in data 12.01.2012 sono pervenuti alcuni chiarimenti rispettivamente da parte del
sig. Capetti Vincenzo (coordinatore del progetto di elettrificazione per conto degli utenti interessati) e del
Comune di Grosio.

Descrizione deH'intervento proposto:
L'intervento proposto è una variante del tracciato precedentemente autorizzato. Dall'esame della
documentazione è previsto un nuovo tracciato aereo (lunghezza pari a 110 m) in alternativa al tracciato
aereo precedentemente autorizzato (lunghezza pari a 85 m). Le caratteristiche tecniche della nuova linea
aerea saranno analoghe (cavo aereo tipo "elicord") a quelle della soluzione originaria, tuttavia sarà
necessaria la posa di n. 3 sostegni in ferro di altezza pari a 14 m in luogo di un sostegno inizialmente
previsto.

SERVIZIO: Acque ed Energia· ISTRUnORE Ing. Angelo Colombi

Osservazioni dell'ufficio istruttore:
Le osservazioni pervenute a seguito del precedente parere della commissione hanno permesso di
valutare sia le motivazioni alla base della variante richiesta, sia lo stato di attuazione dell'intervento
(autorizzato ma non ancora realizzato).
La variante di tracciato proposta deriva da una necessità connessa alla disponibilità delle aree interessate
alla posa della linea e comporta inevitabilmente un aumento (seppur limitato) dello sviluppo della stessa.
Dall'impossibilità tecnica di interrare la linea, ribadita nelle suddette osservazioni, consegue
necessariamente che la nuova soluzione proposta non possa essere migliorativa della precedent~ d~Tu;"":
punto di vista paesaggistico. : <7~--":',"I":,

1091'6 n.-1 9i 2-~.,".
• i, '.-!:

\0 \"' \Provincia di SondriO Via XXV apnle 23100 SONDRIO lei 03421531 111 Fax 210.217
IndiriZZO Internet. http /I www proVInCla.so il E-mali informaZioni @provincia.so il

mailto:@provincia.so


PROVINCIA SONDRIO
Settore Pianificazione Territoriale ed Energia
Servizio Acque ed Energia foglio n. 2 di 2

PARERE COMMISSIONE:

La commissione. in considerazione delle motivazioni addotte dai proponenti ed al fine di consentire
,'attuazione di un intervento già precedentemente autorizzato. ritenuto che comunque anche grazie
agli accorgimenti adottati (utilizzo del cavo tipo "elicard" e del tracciato della vecchia strada
comunale) la nuova soluzione non si ponga in contrasto con le motivazioni del vincolo apposto.
esprime parere favorevole all'approvazione della variante di tracciato.
In conformita al precedente parere del 16.03.2010 ribadisce che le fondazioni dei nuovi sostegni
dovranno essere totalmente interrate e che gli stessi dovranno essere tinteggiati privilegiando l'uso
di toni scuri e opachi (come il grigio. il verde o il marrone scuro).

Il Presidente Arch. Dario Benetti
Ing. M. Scaramellini

Arch. G. Bettini Dott. M. Curcio Ing. E. Moratti

uL

Provincia di Sondrio Via XXV aprile 23100 SONDRIO Tel. 0342/531. 111 Fax 210.217
Indirizzo Internel : hllp:ll W'NW.provincia.so.il - E_mail informazioni@provincia.so.it

mailto:informazioni@provincia.so.it

